
Besluit houdende de aanwijzing van
rechtspersonen, bevoegd tot het ver-
richten van onderzoeken als bedoeld i
n artikel 8 van de Wet voorkoming 
verontreiniging door schepen (Besluit
aanwijzing klassenbureaus Wet voor-
koming verontreiniging door schepen)

5 maart 2007/Nr. HDJZ/SCH/
2006-1377
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op richtlijn nr. 94/57/EG van
de Raad van de Europese Unie van
22 november 1994 inzake gemeen-
schappelijke voorschriften en normen
voor met de inspectie en controle van
schepen belaste organisaties en voor
de desbetreffende werkzaamheden
van maritieme instanties (PbEG
L319) en op artikel 8, derde lid, van
de Wet voorkoming verontreiniging
door schepen;

Besluit:

Artikel 1
1. Als rechtspersonen die onderzoe-
ken als bedoeld in artikel 8, eerste lid,
van de Wet voorkoming verontreini-
ging door schepen verrichten, worden
aangewezen:
a. American Bureau of Shipping
(ABS) Houston Ltd;
b. Bureau Veritas (BV);
c. Det Norske Veritas (DNV);
d. Germanischer Lloyd (GL) AG;
e. Lloyd’s Register of Shipping (LR);
f. Nippon Kaiji Kyokai (NKK);
g. Registro Italiano Navale (RINA).
2. De onderzoeken door de in het
eerste lid, onderdeel e, aangewezen
rechtspersoon, worden uitgevoerd
door Lloyd’s Register Emea. 

Artikel 2
Het besluit van de Minister van
Verkeer en Waterstaat van 16 novem-
ber 2004, nr. HDJZ/SCH/2004-2719,
houdende machtiging organisaties en
aanwijzing werkzaamheden ten
behoeve van de Wet voorkoming ver-
ontreiniging van schepen (Stcrt. 277)
wordt ingetrokken.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

Artikel 4
Dit besluit wordt aangehaald als:
Besluit aanwijzing klassenbureaus
Wet voorkoming verontreiniging door
schepen.

Dit besluit zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Mededeling
Op grond van de Algemene wet
bestuursrecht kan door een belang-
hebbende tegen dit besluit binnen zes
weken na de dag waarop dit is
bekendgemaakt een bezwaarschrift
worden ingediend. Het bezwaarschrift
moet worden gericht aan de Minister
van Verkeer en Waterstaat,
Hoofddirectie Juridische Zaken,
Sector ABJZ, Postbus 20906, 2500
EX Den Haag. 
Het bezwaarschrift dient ten minste te
bevatten:
– naam en adres van de indiener;
– de dagtekening;
– vermelding van de datum en het
nummer of het kenmerk van het
besluit waartegen het bezwaarschrift
zich richt;  
– een opgave van de redenen waarom
men zich niet met het besluit kan ver-
enigen. 

Toelichting

Dit besluit regelt de aanwijzing van
de zogenaamde klassenbureaus onder
de Wet voorkoming verontreiniging
door schepen (Wvvs). Daarmee is het
besluit van de Minister van Verkeer
en Waterstaat van 16 november 2004,
nr. HDJZ/SCH/2004-1927, houdende
machtiging organisaties en aanwijzing
werkzaamheden ten behoeve van de
Wet voorkoming verontreiniging door
schepen (Stcrt. 227) ingetrokken.

Nadere regels ten aanzien van de
aanwijzing worden gesteld in de
Regeling aanwijzing klassenbureaus
Wet voorkoming verontreiniging door
schepen. 
De klassenbureaus zijn aangewezen
voor onderzoeken bedoeld in artikel
8, eerste lid, van de Wvvs. Hiermee is
een opsomming van onderzoeken
voor specifieke schepen, zoals in het
ingetrokken besluit nog gebeurde,
overbodig geworden.

Waar het oude besluit was vastge-
steld krachtens artikel 30 van de
Wvvs, is het nieuwe besluit gebaseerd
op artikel 8 van de Wvvs, waarin
daartoe bij een recente wetswijziging
in 2005 (Stb. 2005, 49) een nieuwe
grondslag is gecreëerd. In artikel 8 is
aangesloten bij artikel 6, tweede en
derde lid, van de Schepenwet, waarin
de grondslag wordt gegeven voor het
aanwijzen van rechtspersonen of
natuurlijke personen voor onderzoe-
ken in het kader van de Schepenwet.

De aanwijzing van Lloyd’s Register
of Shipping geschiedt in artikel twee,
eerste lid, overeenkomstig de aanwij-
zing bij richtlijn nr. 94/57/EG van de
Raad van de Europese Unie van 22
november 1994 inzake gemeenschap-
pelijke voorschriften en normen voor
met de inspectie en controle van sche-
pen belaste organisaties en voor de
desbetreffende werkzaamheden van
maritieme instanties (PbEG L319).
Organisatorische veranderingen bij
Lloyds Register zijn in de richtlijn
nog niet verwerkt, hetgeen tot uit-
drukking komt in het tweede lid.
Wanneer de richtlijn op dit punt
wordt aangepast, zal het tweede lid
weer vervallen.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Uit: Staatscourant 12 maart 2007, nr. 50 / pag. 18 1

VW

Besluit aanwijzing klassenbureaus Wet voorkoming 
verontreiniging door schepen


